Alla cifra di vostra signoria de 15 d'Ottobre, che accenna le doglienze dei vescovi d'Vngaria, non ho dato prima risposta, perché ho voluto informarmene della verità, et trovo, che quanto al capo delle longhezze e repulse, se non si viene ai particolari, non si può adeguatamente rispondere, se non in genere, che gl'affari delle spedizioni camminano ordinariamente in Roma con sollecitudine et velocità, per esser questo il costume della dataria, et anco interesse quasi di tutta la corte. Onde la retardazione e le longhezze non possono venire, se non dalla qualità de'negozii e difficoltà, che s'interpongono per le circostanze, che seco portano. Sicché non è meraviglia, che alle volte intervenghino dilazioni et repulse per non essere cose fattibili nè aggiustate, et quanto alle spese, che si presuppongono straordinarie, non si troverà alcuna estrusione fatta dagli ufficiali, et se per avventura fosse occorsa alcuna, facendone costare, si provvederà all'indennità di chi ha pagato con castigo anco di chi ha ricevuto. Ma come vostra signoria ha benissimo risposto a sua maestà può essere, che questo sia artificio e gioco di quelli, a chi si commettono le spedizioni. Ma per mostrare, che le doglienze sudette non son sussistenti, mi dicono questi della dataria, che in tutto questo pontificato non si sia cavata cosa di considerazione per la corte, essendo quasi sempre fatta la grazia nelle spedizioni dei diritti dovuti, onde dovrebbero li vescovi piuttosto ringraziare, che dolersi. Per tutte queste cose è stato bene di supplicare sua maestà Cesarea a non lasciar passar avanti queste adunanze, come non necessarie, onde aspettiamo, che sua maestà facci in questo particolare quello, che a lei ha dato intenzione.

⁹⁴⁵ „Quanto al negozio de vescovi di Vngaria, scrissi con le passate quello, m'occorreva.” Barberini Matteihez, Róma, 1639. dec. 17. (!). BAV Barb. Lat., vol. 7084, fol. 30^r (ciffre). (Az iratot Ceva írta, KRAUS, *Verzeichnis*, 153.)

⁹⁴⁶ „Quanto ai vescovi d'Vngheria pigliano equivoco, che l'annate tocchino alla dataria, perché sono parte del collegio de cardinali, et parte degli ufficiali, a quali è stata impegnata per aiutar l'Vngheria. Così si vogliono i danari, e si vuol smunger Roma, che non va bene.” Barberini Matteihez, Róma, 1639. dec. 17. BAV Barb. Lat., vol. 7084, fol. 31^r (ciffre). (Az iratot Barberini vagy a két Ferragalli egyike fogalmazta. KRAUS, *Verzeichnis*, 153.) – Barberini álláspontjáról Favilla is tudósította Lósyt. Lásd ez utóbbi fentebb idézett jan. 3-ai levelét.